publicos-com-seis-acordos-de-leniencia.ghtml

tório adicional, ensejará a incidência de honorários sobre recursos recuperados por meio de

acordos de leniência.

Um exemplo é o acordo de leniência celebrado com a empresa Odebrecht S/A,

cujos valores ajustados totalizam R$ 2.727.239.997,64 (dois bilhões, setecentos e vinte e

sete milhões, duzentos e trinta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta e

quatro centavos)17.

Eventual descumprimento, que naturalmente ensejaria a execução do acordo,

terá como consequência vultoso prejuízo aos cofres públicos, diante da incidência de hono-

rários advocatícios recebidos em razão da prestação de um serviço público, por um agente